[image: \\tularegion.local\org\Upravl_deloproizv\Dokum\общие\PISMA\2022\тестирование АМО\Шаблоны бланков\Герб\Плавский р-н.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЫНИНСКОЕ ПЛАВСКОГО РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	№

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования Камынинское Плавского района от 29.01.2016 № 13 «Об утверждении муниципальной программы «Энергоэффективность в муниципальном образовании Камынинское Плавского района»
"Энергоэффективность в муниципальном образовании Плавский район на 2016-2020 гг."

[bookmark: sub_1]В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации  муниципального образования Камынинское Плавского района от 30.12.2015 № 235 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Камынинское Плавского района», на основании ст.46 Устава муниципального образования Камынинское Плавского  района Администрация муниципального образования Камынинское Плавского  района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации муниципального образование Камынинское Плавского района от 29.01.2016 № 13 «Об утверждении муниципальной программы «Энергоэффективность в муниципальном образовании Камынинское Плавского района  » следующие изменения:
1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (Приложение).
[bookmark: sub_4]2. Опубликовать постановление в официальном печатном средстве массовой информации муниципального образования Камынинское Плавского района «Камынинский вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования Плавский район.
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации
муниципального образования
Камынинское Плавского района                                              В.В. Кожурина

Исп.: Бронникова Ирина Александровна
Т. 8(48752)3-23-39

Приложение
к  постановлению
Администрации муниципального образования Камынинское Плавского района
от _______________  №_____

Приложение
к  постановлению
Администрации муниципального образования Камынинское Плавского района
от  29.01.2016  № 13

Муниципальная программа
«Энергоэффективность в муниципальном образовании Камынинское Плавского района»
"Энергоэффективность в муниципальном образовании Плавский район на 2016-2020 гг."

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Энергоэффективность в муниципальном образовании Камынинское Плавского района»
"Энергоэффективность в муниципальном образовании Плавский район на 2016-2020 гг."

(далее - Программа)
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования Камынинское Плавского района

	Исполнитель программы
	Сектор по земельным и имущественным отношениям  Администрации муниципального образования Камынинское Плавского района

	Соисполнители программы
	Муниципальные казенные учреждения муниципального образования Камынинское Плавского района.

	Программно-целевые инструменты
	Комплекс процессных мероприятий. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	Цели программы
	Повышение энергетической эффективности на объектах муниципального сектора экономики.

	Задачи программы
	1. Оснащение объектов муниципального сектора экономики приборами учета потребления ресурсов.
2. Реализация мероприятий в соответствии с итогами энергетических обследований.
3. Модернизация уличного освещения.
4. Оборудование приборами учета

	Этапы и сроки реализации программы
	Программа реализуется в один этап: 2022 – 2026 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Всего по программе из средств бюджета муниципального образования Камынинское Плавского района: 19504 рубля 70 копеек в том числе по годам:
2022 год- 4504 рубля 70 копеек;
2023 год- 0 рублей 00 копеек;
2024 год -5000 рублей 00 копеек;
2025 год - 5000 рублей 00 копеек;
2026 год - 5000 рублей 00 копеек.
Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
Общий объем финансирования: 19504 рубля 70 копеек в том числе по годам:
2022 год- 4504 рублей 70 копеек;
2023 год- 0 рублей 00 копеек;
2024 год -5000 рублей 00 копеек;
2025 год - 5000 рублей 00 копеек;
2026 год - 5000 рублей 00 копеек.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- Увеличение доли объемов электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии к 2026 году до 100%.
- Внедрение энергосберегающих технологий.
- Уменьшение потребления электроэнергии электроосветительными проборами.
- Модернизация и оптимизация технологий энергоснабжения.

[bookmark: sub_1200]        1. Характеристика текущего состояния, основные показатели,
основные проблемы
Наружное освещение - это важнейший элемент благоустройства, который формирует облик поселения и имеет экономическое значение для развития муниципального образования. Сети наружного (уличного) освещения являются естественной составляющей в структуре коммунального хозяйства муниципального образования Камынинское Плавского района, без них немыслима эксплуатация современных дорог, мостов.
Объект сетей наружного освещения включает в себя:
-  осветительные приборы с лампами и пускорегулирующей аппаратурой;
-  опоры, кронштейны, тросовые растяжки, траверсы и т.д.;
- питающие и распределительные линии (кабельные и воздушные);
-  устройства защиты, зануления и заземления;
-  пункты питания, освещения с приборами учета потребляемой электроэнергии;
- пункты включения с аппаратурой управления включением-отключением освещения с соответствующими сетями управления;
- иные элементы, обеспечивающие возможность включения-отключения, контроля, и функционирования наружного освещения соответствующего объекта.
По состоянию на 01.01.2022 года наружное освещение поселения насчитывает:

	№
	Количество светильников
	Количество опор уличного освещения
	Протяженность строительной длины сетей наружного освещения

	1.
	135
	135
	21,9 км

Уличное освещение на территории муниципального образования Камынинское Плавского района не удовлетворяет современные требования по уровню освещенности и энергоэффективности. Большая часть уличного освещения осуществляется устаревшими светильниками РКУ (ДРЛ), имеющими низкий КПД.
Актуальность разработки Программы обусловлена как социальными, так и экономическими факторами.
Это стало основой муниципальной программы «Энергоэффективность в муниципальном образовании Камынинское Плавского района».
[bookmark: sub_1300]2. Цели и задачи муниципальной программы

Основной целью программы является  повышение энергетической эффективности на объектах муниципального сектора экономики муниципального образования Камынинское Плавского района.
Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:
1. Оснащение объектов муниципального сектора экономики приборами учета потребления ресурсов.
2. Реализация мероприятий в соответствии с итогами энергетических обследований.
3. Модернизация уличного освещения.
4. Оборудование приборами учета

3. Перечень основных мероприятий по реализации программы
	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)

	Объем финансового обеспечения (руб.)

	Год реализации
	Всего
	в том числе по источникам:

	Федеральный
бюджет
	Бюджет Тульской области
	Средства бюджета муниципального образования
	Внебюджетные
средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.1
	Энергосбержение и повышение энергетической эффективности
	Сектор по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Камынинское Плавского района
	2022
	4504,70
	0,00
	0,00
	4504,70
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	5000,00
	0,00
	0,00
	5000,00
	0,00

	2025
	5000,00
	0,00
	0,00
	5000,00
	0,00

	2026
	5000,00
	0,00
	0,00
	5000,00
	0,00

[bookmark: sub_1400]4. Перечень показателей результативности и эффективности программы
	3
	Наименование структурного элемента программы/
Задачи структурного элемента программы
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя
	Целевые значения показателей
	Ответственный
за достижение показателя
	Плановое значение показателя на день окончания действия программы

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Цель: Повышение энергетической эффективности на объектах муниципального сектора экономики.

	1.1
	Энергосбержение и повышение энергетической эффективности
	Количество установленных приборов учета тепловой энергии.
	шт
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Сектор по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Камынинское Плавского района
	0

	Количество замененных ламп уличного освещения.
	шт
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	Сектор по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Камынинское Плавского района
	5

[bookmark: _GoBack]5. Ресурсное обеспечение реализации программы
	№ п/п
	Наименование
проекта/
Реквизиты нормативно-правового акта об утверждении проекта

	Объем финансового обеспечения (тыс.руб.)

	Всего
	в том числе по источникам:

	Ответственный исполнитель проекта
	Год реализации

	Федеральный
бюджет
	Бюджет Тульской области
	Бюджет муниципального образования (поселения)

	Внебюджетные
средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.1.
	Муниципальная программа
«Энергоэффективность в муниципальном образовании Камынинское Плавского района»
	Сектор по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Камынинское Плавского района
	  2022
	4504,70
	0,0
	0,0
	4504,70
	0,0

	2023
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0

	2024
	5000,00
	0,0
	0,0
	5000,00
	0,0

	2025
	5000,00
	0,0
	0,0
	5000,00
	0,0

	2026
	5000,00
	0,0
	0,0
	5000,00
	0,0

6. Механизмы реализации муниципальной программы
В результате реализации программы предполагается произвести комплекс мероприятий, направленных на реализацию и внедрение методов учета энергетических ресурсов в муниципальном образовании Камынинское Плавского района.
Данные мероприятия позволят:
- сократить объем потребления энергетических ресурсов;
- снизить расходы средств бюджета муниципального образования Камынинское Плавского района.
Реализация  программы сопряжена с определенными рисками.
Возможными рисками при реализации мероприятий программы выступают следующие факторы:
- несвоевременное и недостаточное финансирование мероприятий программы;
- несвоевременное и некачественное выполнение работ;
- изменение нормативно-правовой базы.
В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации программы предусматривается:
- создание эффективной системы управления на основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности исполнителей программы;
- мониторинг выполнения программы, регулярный анализ и, при необходимости, корректировка мероприятий  программы.
Текущее управление и контроль за реализацией программы осуществляются муниципальным заказчиком - Администрацией муниципального образования Камынинское Плавского района и исполнителем муниципальной программы. Перечень функций муниципального заказчика программы и ответственных за выполнение мероприятий программы определяется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Отчеты об использовании средств, выделенных на реализацию программы, представляются сектором по земельным и имущественным отношениям Администрации муниципального образования  Камынинское Плавского района в установленном порядке.
Текущий контроль за реализацией мероприятий программы осуществляется сектором по земельным и имущественным отношениям Администрации муниципального образования Камынинское Плавского района.
Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных ассигнований осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

7. Характеристика показателей результативности муниципальной программы

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Алгоритм формирования показателя
	Описание системы мониторинга показателя

	1
	2
	3
	4

	Количество установленных приборов учета тепловой энергии
	шт
	Показатель формируется на основе анализа количества установленных приборов учета тепловой энергии
	Мониторинг показателя осуществляется сектором по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Камынинское Плавского района; ежегодно.

	Количество замененных ламп
	шт
	Показатель формируется на основе анализа  количества замененных ламп
	Мониторинг показателя осуществляется сектором по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Камынинское Плавского района; ежегодно.

image1.png